La verità non è sottoposta ad alcuna prescrizione di tempo, ad alcun patrocinio di persona, né a qualunque privilegio di nazione: « *Veritati nemo praescribere potest* — dice Tertulliano — *non spatium temporum, non patrocinia personarum, non privilegium regionum* » (1). Onde a ragione lo stesso padre Natale di Alessandro disse: « *Tam immutabilis veritas est, ut cuiusvis patris auctoritas efficere non possit, ut verum sit id quod falsum est* » (2). L'autorità de' padri, ancorché santi e dotti, ci farà forza quando sarà unita colla ragione e non si allontanerà dal vero o verisimile; e questi autori, ancorché di gran credito, dovranno leggersi sibbene, ma con cautela, « *ut — come dice sant'Agostino — quantalibet sanctitate doctrinaque praepolleant, non ideo verum putem quia ipsi ita senserunt, sed quia mihi vel per illos auctores canonicos, vel probabili ratione, quod a vero non abhorreat, persuadere potuerunt* » (3). San Girolamo stesso, « *Scio — e' dice — me aliter habere apostolos, aliter reliquos tractatores. Illos semper vera dicere, istos in quibusdam ut homines errare* » (4). E dopo aver riferite le varie sentenze de' padri intorno a certa questione della quale era stato domandato, dice: « *Nec iuxta Pythagorae discipulos praeiudicata doctoris opinio, sed doctrinae ratio ponderanda est* ». E dappoi

(1) *De virginibus velandis*, I. — (2) Op. e loc. cit.

(3) *Epistola LXXXII* (numeraz. Migne) *ad Sanctum Hieronymum*, I, 3.

(4) *Epistola LXXXII* (numeraz. Migne) *ad Theophilum Alexandrinum*.

soggiunge: « *Meum propositum est antiquos legere, probare singula, retinere quae bona sunt, et a fide Ecclesiae catholicae non recedere* »⁽¹⁾. È cosa forse nuova i padri della Chiesa aver sostenute alcune opinioni che furono poi riprovate e scoperte false ed erronee? San Giustino in quanti errori cadde? Egli credette che si potessero congiungere insieme i riti e l'osservanze giudaiche colle cristiane, ed errò in molti altri punti non men di storia che di dritto. Di sant'Ireneo quanti errori si leggono nelle sue opere? Non dico che fosser tutti veri quelli che li notarono i Centuratori magdeburgensi, ma almeno niuno potrà ricusarlo di aver creduto la favola del regno millenario e di aver insegnato che Cristo cominciasse la sua predicazione e soffrì morte e passione dopo i quaranta o cinquant'anni della sua età: e tanti altri. Moltissimi altri errori sono notati in Clemente Alessandrino, Tertulliano, Cipriano, Origene, Lattanzio, Basilio, Gregorio Nazianzeno, Gregorio Nisseno, Ilario, Epifanio, Giovanni Crisostomo, Ambrosio, Girolamo, Agostino, Gregorio Magno, e chi no? La qual verità conobbe pure Melchior Cano⁽²⁾, e confessano anche i più moderni teologi, come il padre Natale e tanti altri.